

# Głos Ziemi Żywieckiej

Wychodzi trzy razy w tygodniu.

Niezależne Pismo Narodowe.

»Kto Ojczyźnie służy, sam sobie służy.«  
(Ks. P. Skarga.)

Redakcja czynna od 9-13. — Rękopisów nie zwracamy. — Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.	PKO.181.190	Redakcja i Administracja:	PKO.181.190	CENY OGŁOSZEŃ: (na stronie 3-, wzgl. 6-linowej)
Administracja czynna od g. 9-13 i 15-18. Przedpłata miesięczna . . . . . zł 2.50		<b>Żywiec</b>		na I. stronie m/m. . . . . 0.80 gr w tekście red. m/m. . . . . 0.60 gr ogłoszenia zwyczajne m/m. . . . . 0.20 gr Urzędowe 25% drożej. — Rabat wg. umowy.
		<b>ul. hr. Komorowskich Nr. 60.</b>		

## Przewrót z 31. października 1918.

W dniach 30 i 31 października 1918 zaszedł na Śląsku Cieszyńskim fakt historyczny niezmiernie, epokowej doniosłości, nastąpił przewrót polityczny, obalenie dotychczasowych rządów niemieckich i przejęcie władzy przez ludność polską.

Przewrót dokonał się stosunkowo dosyć gładko i szybko, ponieważ okoliczności sprzyjały, a i grunt pod tę przemianę był dostatecznie przygotowany. Nad przygotowaniem zaś pracowały różne czynniki, jedne świadomie, z wytkniętym celem, drugie mimowiednie, nawet wbrew swojej woli i chęci.

Rząd austriacki uprawiał od czasów Józefa II. germanizację krajów słowiańskich, które należały do państwa, wcielone doń przemocą lub podstępem. Działalność wynaradawiająca, usiłująca z różnych narodowości, zamieszkujących Austrię, stworzyć jednolite państwo o charakterze niemieckim, zatamowana tylko chwilowo przez wstrząśnienia z r. 1848, a potem nieszcześnie wojny z Włochami i Prusami, nietylko nie ustawała, ale nawet wzmacniała się z biegiem czasu. Wszak jeszcze podczas wojny, w momencie chwilowego powodzenia, wysuwali Niemcy austriaccy pomysły zaprowadzenia niemieckiego języka państwowego dla całego państwa i chcieli ten program przeformować, choć rzeczywistość odbiegała daleko od ich życzeń.

Stosunki na Śląsku Cieszyńskim były niejako miniaturowym obrazem tego, co się działo w całym państwie austriackim. Niemcy, stanowiący w nim mniejszość, bo liczący zaledwie ósmą część ludności, rządili krajem niepodzielnie, usuwając Polaków ze szkół, sądów i urzędów, tak państwowych, jak i samorządowych. Szkolnictwo polskie było upośledzone, szkoły niemieckie w gminach polskich otaczano specjalną opieką. W miastach śląskich o znacznym procencie ludności polskiej nie było wcale szkół polskich publicznych, a prywatne nie otrzymywały od gmin żadnego poparcia. Język urzędowy był wszędzie niemiecki, władze polityczne i sądowe posługiwały się prawie wyłącznie niemiecką. Język polski był zaledwie tolerowany, ale starano się go wykorzystać i wyrugować tak z życia publicznego, jak i prywatnego. O napis polski obok niemieckiego na sądzie okręgowym w Cieszynie musiało przedstawicielstwo polskie w Wiedniu stoczyć walkę, zanim go wreszcie umieszczono. Na wszelkie sposoby popierano zaprzęstwo, przyciągając na stronę niemiecką jednostki zmateralizowane, tęskniące za obfitym złobem.

Ostoją i potężną podporą germanizacji na Śląsku Ciesz. był zarząd dóbr arcyksiążęcych, szczególnie za ostatniego ich właściciela arcyksięcia Fryderyka, naczelnego wodza austriackiego, gdzie się nie mógł utrzymać żaden Polak, ani żaden urzędnik nie mógł posyłać dziecka do szkoły polskiej. Tu zatem była w walce z polskością zaangażowana wprost dynastia panująca. Wielki kapitał niemiecki i wielka własność, władze centralne i autonomiczne Śląska szły zgodnie ręką w rękę w akcji-germanizacyjnej i nadużywały swych wpływów dla ucisku społecznego, gospodarczego i politycznego społeczeństwa polskiego. Kłudy Niemców cieszyńskich w oczy wszelkie objawy polskości, raziły ich instytucje polskie, jakie istniały i starali się działalność ich paraliżować. Tuż przed wojną światową opanował ich taki szal szowinizmu, że nie mogli znieść żadnej publicznej manifestacji polskiej, uderzając czynnie na pochody, urządzone czy to przez dorosłych, czy przez dzieci polskie, dopuszczając się gwałtów na ludności, obchodzącej spokojnie swoje narodowe uroczystości. Każde zaś ustę-

stwo na rzecz Polaków, wywalczone z wielkim trudem przy pomocy Koła Polskiego w parlamencie wiedeńskim, ścigali zemstą i atakami nienawiści.

Podczas wojny charakter rządów na Śląsku Ciesz. nie zmienił się wcale, a na jej początku odgrążali się urzędnicy krajowego Rządu w Opawie, że dopiero po wojnie zaczną się naprawę germanizacja, tak, jakby przedtem robiono co innego. Wszak jeszcze w roku 1918, kiedy było już widocznym, że nadchodzi klęska nieubłagana, musiano protestować przeciwko terrorowi inżynierów niemieckich, zmuszających gwałtem górników do zapełniania dziećmi polskimi szkół niemieckich. Z drugiej strony zaś Niemcy jeszcze w tym czasie protestowali przeciw zamierzonemu czy też tylko żądanemu upaństwowieniu szkół średnich w Orłowej i Białej.

Ludność polska Śląska Ciesz. nie ugięła się mimo wszystko pod naporem germanizacji ani tych przepotężnych wpływów niemieckich

Michał Asanka-Japołł.

### Było to jesienią...

(Na 10-lecie odzyskanej Wolności.)

Było to jesienią...  
jesień w Polsce chwila osobliwa,  
lśnią, cudnie się mienią,  
zżółkłe wraz z zielenią:  
sady — — — słońce, pora migotliwa!  
jaśń zorz ponad ziemią:  
płonie — hejnał — modlitwa żarliwa,  
głośniejszym wraz pieniom  
wtóruje! skończone wielkie żniwa,  
radością się twarze rumienia! — — —  
Triumfu słyszmy dzwony:  
Polski — Zmartwychwstanie,  
tak pełne kwiecia zagony,  
w rozświetlone zaranie  
październikowe, w Cieszynie — — —

Było to jesienią...  
jesień w Polsce chwila osobliwa,  
w krasie barw tak się mienią,  
zżółkłe wraz z zielenią:  
sady — — — słońce, pora migotliwa!  
Powstanie Polski głosi hen orędzie,  
dzień ten, wiecznym dniem wolności —  
niech będzie! — — —

w państwie i kraju. Trwała przy polskości, swym ojczystym języku i poczuciu przynależności do narodu polskiego, choć ono niekiedy było zaledwie podświadomem. Rosła inteligencja polska, złożona w małej części z wychowanków zakładów niemieckich, tych szlachetnych, z charakterem, jednostek, które się nie dały wynarodowić, w części z wychowanków zakładów polskich i z przybywających do nich osób z innych dzielnic Polski. Wzmacniało się poczucie jedności z narodem polskim wśród rolników, górników i robotników, wzmacniała się dążność do złączenia się z nim — po zniesieniu granic istniejących, do powrotu pod skrzydła matki Polski, do której ziemia cieszyńska kiedyś należała.

W imię tej jedności, dla walki o wolność, o niepodległość Polski, gdy w Galicji poczęto tworzyć legjony, na Śląsku Cieszyńskim uformowało się kilka oddziałów, które wyruszyły na plac boju. Szły z ciężkim sercem, aby, jak niegdyś za Napoleona, przelewać krew za sprawę cudzą, w tem mocnym przekonaniu, że u-

dział Polaków w tej wojnie powszechnej, o którą modlił się Mickiewicz, jest konieczny, w nadziei niezłomnej, że z tego czynu ofiarnego Polska przecież odniesie pożytek, że swoim trudem i wysiłkiem przyczynią się do odbudowania Ojczyzny, w której i oni także będą obywatelami, choć urodzeni na Śląsku Ciesz. Szli walczyć ramię przy ramieniu z odwiecznym wrogiem Polski i największym ciemniacą, z tym, który poprzysiągł zgubę narodowi polskiemu i wszelkimi środkami zdążył do tego. Polacy wiedzieli, że temu sprzymierzeńcowi Austrii jeszcze mniej można ufać, niż rządowi austriackiemu. Stąd nieufność wobec takiego sojusznika od samego początku walki, a później konflikty.

Wkrótce bowiem przekonano się, że państwu centralnym chodziło tylko o to, żeby wciągnąć do walki z Rosją wszystkich Polaków, że chciano mieć po swojej stronie tych, na których ziemi miała się toczyć wojna z sąsiadem wschodnim, że ten wyłącznie cel miały przy wszystkich poczynaniach, odnoszących się do sprawy polskiej, że tak manifest z listopada 1916, jak i utworzenie Rady Regencyjnej zmierzwały do wydobycia z Polski rekruta. Równocześnie bowiem myślano o nowym rozbiórce Polski. Austrija paktowała z Ukraińcami w sprawie odstąpienia im części ziem polskich na wypadek, gdy się ich nie będzie w stanie zatrzymać przy sobie, a w Prusiech noszono się z zamiarem zagrabienia zagłębia dąbrowskiego i północnych części Polski.

Prawdziwe swoje zamiary odsłaniał zresztą okupanci zachowaniem się na ziemiach polskich. Postępowali w nich jak w kraju wroga, mordowali tysiącami niewinnych ludzi, przypisując ich zdradzie swoje klęski, czem się wstawili najbardziej książę cieszyński, niszczyli kraj rekwizycjami, wyciskając ze zrujnowanych już ciągle przesuwaniem walca wojennego mieszkańców resztki zasobów, wywożąc wszystko, co przedstawiało jakąś wartość, przede wszystkim surowce i części maszyn, aby zniszczyć w zarodku przemysł polski.

Ziemia cieszyńska była o tyle w lepszym położeniu, że nie doznała bezpośredniego losu okupacji, ale cierpiała również dotkliwie wskutek wojny, coraz to nowych poborów, niedołężnej gospodarki aprowizacyjnej. Ludność Śląska Ciesz., myśląca po polsku, odczuwała boleśnie tragizm legjonów, przelewających obficie krew na najbardziej zagrożonych posterunkach, a przelewających ją beznadziejnie. Uświadamiała sobie coraz jaśniej, że niepodległa Polska może powstać tylko na gruzach wszystkich trzech zaborców, że nie odbuduje jej zwycięska Rosja, bo wtedy jej sprzymierzeńcy pozostawiają Polskę własnemu losowi, ale że także zwycięstwo państw centralnych nietylko nie przyniesie jej wolności, ale owszem gotuje jej pewną zgubę. Zdawała sobie sprawę z tego, że Niemcy śląscy, którzy legjonistów śląskich, nim jeszcze ruszyli na front, ochrzcieli mianem zdrajców, wzmocnieni ewentualnym zwycięstwem, nie przepuszczą żadnej instytucji polskiej i żadna się nie ostoi.

Ludność ta odczuwała coraz silniej, razem z całym narodem polskim, że poprawy losu może się spodziewać tylko w razie wygranej wojny przez koalicję, a nekana krzywdzącą gospodarką niemiecką, straciła resztki przywiązania do Austrii, do dynastji i pragnęła klęski państw centralnych, widząc w niej jedyne wybawienie dla Polski i dla siebie, jako części narodu polskiego.

Właśnie bowiem wojna przyniosła za sobą wzmocnienie poczucia wspólności narodowej ludności Śląska z mieszkańcami innych ziem polskich. Ciągłe przemarsze dały Ślązakom



# Przysięga W. P.

w Cieszynie w dniu 5. listopada 1918 r.

Poniżej podajemy przedruk sprawozdania z uroczystego aktu zaprzysiężenia garnizonu cieszyńskiego na wierność Rzeczypospolitej Polskiej, dokonanego w dniu 5 listopada 1918 r.

»Dnia 5. b. m. byliśmy świadkami podniosłej uroczystości. Żołnierze-Polacy, którzy w nocy z 31. października na 1. listopada opanowali Cieszyn dla Polski, złożyli przysięgę wierności nowej, prawdziwej Ojczyźnie — Polsce. Zjawiała się Komenda Ciesz. z gen. bryg. Aleksandrowiczem na czele oraz przedstawiciele Rady Narodowej pp. Michejda i Piątkowski. Zebranych było około 3000 żołnierzy-Polaków. (Część pełni służbę w Cieszynie, część w Skoczowie, Suchej, Dąbrowej, Frysztaście i Boguminie.)

Do zebranych żołnierzy starszych i ochotników przemówił serdecznie najpierw ks. Buzek. W mowie swej wykazał różnicę między dawną austriacką a nową polską Ojczyzną. Dawniej przysięgali przymusowo, a obecnie dobrowolnie, wykazał, że trzeba służyć z całej siły i duszy świętej Ojczyźnie, Polsce.

Ks. pastor Kubaczka wezwał do służenia Panu. I służba dla Ojczyzny jest poniekąd służbą Bożą. Od dawnej przysięgi uwalnia ich sam cesarz, więc teraz niech służą wiernie tej Ojczyźnie, która nie chce wojny, ale pokoju.

Zgromadzeni oficerowie i żołnierze wypowiedzieli pełną piersią znaną rotę przysięgi. — Znać było, że nie ustami, lecz sercem mówili.

Pan gen. Aleksandrowicz wezwał w imię wolnej Polski, w imię wolności, braterstwa i równości do wytrwania na stanowiskach, jak na Polaka przystaje, kończąc przemówienie okrzykiem na cześć Polski, który to okrzyk wojsko gromko powtórzyło.

Poseł Michejda przemówił na temat, że Polska nasza zna tylko równość ludów, nikogo gniebić nie zamierza i dla każdego chce być matką, a nie macochą. Zakończył wezwaniem do żołnierzy, by rozkazów swych przełożonych słuchali, dopóki ich wolna Ojczyzna od tego nie zwolni. Potężnym okrzykiem powtórnym na cześć wolności, jedności i braterstwa w Polsce zakończył swoje przemówienie.

Teraz rozegrał się piękny i u nas dawno niewidziany epilog.

Pan generał wskazał na braterstwo, jakie łączy narody polski i czeski, a gdy uroczystość wezwał do przypiętowania tych uczuć obecnego komendanta oddziałów czeskich w Cieszynie, p. nadpor. Pavlika, przez podanie sobie ręki, żołnierze zawołali odruchowo: »Niech żyje państwo czeskosłowackie!«

Defiladą zakończono tę piękną uroczystość, która w obecnych wywołała radosne i głębokie uczucie.

# Dziesięć lat temu...

27. października 1918.

Po ogłoszeniu dnia 25. października 1918 dekretu Rady Regencyjnej i Rządu J. Świerzyńskiego u ustanowieniu urzędu Szefa Sztabu Wojsk Polskich oraz po mianowaniu tegoż dnia szefem sztabu gen. Tadeusza Rozwadowskiego (zast. pułk. Wroczyński), który na posiedzeniu Rady Ministrów 26. października 1918 referował sprawę poboru wojskowego, wydany został 27. października 1918 następujący dekret:

— My, Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, postanowiliśmy i stanowimy: W związku z dekretem Naszym z dnia 12. października 1918 o przejściu Władzy Zwierzchniej nad wojskiem polskim w Nasze ręce, przystąpić do formowania armji narodowej na podstawie Tym-

czasowej Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, którą równocześnie ogłaszamy, powierzając Naszemu Rządowi bezzwłoczne jej wykonanie.

Dan w Warszawie, 27. X. 1918.  
Aleksander Kakowski, Zdzisław Lubomirski, Józef Ostrowski.

Prezydent ministrów: Józef Świerzyński; Min. Spraw Zewn. Stanisław Głabiński; Min. Spraw Wewn. Zygmunt Chrzanowski; Min. Sprawiedliwości J. Higesberger; Min. Roln. i Dóbr Morn. Wł. Grabski; Min. Przem. i Handlu Andrzej Wierzbicki; Min. Komunikacji W. Pażkowski; Min. Aprow. Ant. Minkiewicz.

Dekret ten ukazał się 31. X. 1918.  
(Ciąg dalszy znajduje się na str. 4-tej.)

Górują wśród  
KALOSZE  
i ŚNIEGOWCE  
ŚWIATOWEJ MARKI  
„PEPEGE”  
Polski Przemysł Gumowy T.A. w Grudziądzu.

GUSTAW MORCINEK.

## Zmierzch.

(Skoczowska elegja.)

Cosik się napewno na szerokim świecie działo. Coś naprawdę niesamowitego. Kogo tylko na rynku spotkać, kogo tylko w gospodzie przy piwie zastać, każdy głową kiwał, coś mocno w myślach ważył, rzucał niedokończone zdanie i nic więcej. Lecz to wystarczyło. Bo wszyscy wiedzieli, że to już wszystkiemu koniec.

I to tak było w całym mieście Skoczowie. Ludziska wędrowali w niedzielę po południu ku każdemu pociągowi na dworzec, wystawając tłumem, zapatrzeni na wychylone głowy przejezdnych, patrzyli się i patrzyli, a gdy pociąg odjechał, wracali do domu, niczego się nie dowiedziawszy naprawdę. Spodziewali się bowiem, że jednak ktoś z dalekiego świata powie im co a jak, kiedy już koniec weźmie ta przemierzająca wojna, o której dogorywaniu powszechnie mówiono.

U starego Maklabusa na Schillerstrasse, w tylnym izbieczce długo się wieczorami światło paliło, gwar się sacył przez zasłonięte okna, ważne posiedzenia odbywano. Cały skoczowski sztab Ślązakowców swoje narady tam miewał.

Kulawy Maklabus kuszył od bufetu do izbieczki, z izbieczki do bufetu, a za każdym razem po pięć kufli w jednej dłoni nosił. Raz pełne, potem próżne. I tak w kółko. W izbieczce na honorowym miejscu na ścianie Kaiser Wilhelm w glori ubóstwiających spojrzeń, pobok stary Franciszek Józef I, a po drugiej stronie Karol młody. Pod Wilhelmem zaś w złoczonej ramce na czerwonym tle »Gott strafe England — Gott strafe es!«...

Za stołem rząd nachylonych głów. Jedne łyse, świecące w świetle, jakby natłuszczone, drugie zasie włochate, pomada pachnąca, inne ryżę, rozwichrzone, a jeszcze niektóre szczeniaste, na jeża zmierzwionego stojące. Na twarzach powaga i dostojałość i smak skiego piwa.

Rej wodził Herr Oberlehrer i Herr Direktor. Jeden gruby, drugi cienki. Reszta to już społeczeństwo szare.

Piwa już dużo wytrąbiono, to też z czupryn niegorzej się kurzyło, a język ciężko w gębę obracał.

— Herr Maklabus! Noch... noch a mal zeh'n Bier!...

Herr Maklabus szmatle się z piwem.

— So, so... meine Herren!...

— So... so... lieber Herr Oberlehrer!...

— Ja, ja, na świecie... na świecie...

— Was wird — wiedzą panowie — von unser Vaterland geschehen werden?

— Die liebe Ysteraich gehen schon zum Grunde!...

— Ja... ja...

— Und unseres Keiser, borok człowiek, hat schon ales auf dem Sterbebete durchgeseht.

— Ja... ja... meine Herren... armes Daiwel ten nasz cysorz!...

— Maulhalten! — ryknął ryżę Herr Direktor — głowa do wyrch!... Oesterreich muss ewig steh'n! i ryknął pięścią o stół, że aż stary Fyrtała, co się już na krzesle troszkę zdrzemnął, w górę podskoczył.

— Richtig haben das Herr Direktor gesagen!... — potwierdził Herr Kafka. — Oesterreich werde ewig steh'n, amen!...

Już było późno. Miasteczko spało w jesiennej plusze, deszcz bębnił w dziurawej rynnie za oknem, a stary zegar przy piecu tykał spokojnie. Czasem wiatr pacnął mokrą dłońią o szy-

bę, czasem ktoś tam pod oknem buciskami przeczłapał się powoli i znów cisza.

Maklabus przyniósł nowe piwo. Dziesięć kufli.

— Trinket, meine Herren!...

Herr Oberlehrer zaczął wywódzić z niemiecka po polsku.

— Widzicie, panowie, to tak. Die verflückte Grosspolen byda chcieli Regierung na naszym Śląsku in ihre Haende greifen. Ale to sie nie smi stać. Nicht wahr, Herr Kollege? My musimy, panowie, stanąć wiernie przy naszym starośląskim duchu i nie pozwolić, żeby tu z Galicyje Poloki regirowały. My tu są stare Ślązoki, altdeutsches Volksstam, my...

— Ja, oni mają recht, panie kierowniku — bąknął Płachetka — my sóm stare Szlązoki i szluss!... Bo mie już idzie na pędziasześćdziesiątkę... A ónym, panie kierowniczk, teźby już kamieniem dochynał...

— Ruhig! Maul halten — wrzasnął po swojemu ryżę dyrektor. — Herr Oberlehrer teraz mówić, to nicht szterować!...

— Tóż jakzech powiedział, my są stare Ślązaki, to musimy fest halten i jeszcze roz fest halten!...

— A Maul halten też — poparł go Fyrtała, przekonany, że mówi do rzeczy.

— Wir müssen... my musimy w nasze ręce wiaść, jakby tak — nie dej Boże — do czego przyszło. Schlesien für Schlesier!... Szląsk dlo Szlązoków!... Und dann trachten, żeby sie do naszego Vaterlandu przyłączyć!...

— Ale kiedy już oto ludzie prawią, że ten nasz Vaterland djabli biera, hy!...

— Ale jo myślę, panowie, do Niemiec, wiedzą?...

— Ja, to co inszego... Tobo mi sie też podobowało, bo tam je lepszio tabaka na kurzeni, a ni taki kłaczy, co jeny po języku szczypie, jak

## 28. października 1918.

W poniedziałek, 28. października 1918 odbyło się w Krakowie zebranie posłów polskich do parlamentu austriackiego w liczbie ponad 70. Do przewodnictwa powołani zostali pp.: Witos, Skarbek, Tertit i Daszyński. Z ramienia Rządu w Warszawie przybyli ministrowie: St. Głabiński i Wład. Grabski. W czasie obrad min. Głabiński oświadczył, że zabór austriacki winien podlegać Rządowi polskiemu w Warszawie i że Rząd przedsięwziął już kroki w tym kierunku u rządu austro-węgierskiego. Zebrani w uchwale swej:

... stwierdzają, że ziemie polskie, pozostające dotychczas w obszarze monarchji austriackiej, należą do Państwa Polskiego. Dla ziem tych stwarza się Komisję Likwidacyjną, złożoną z 23 posłów (w tem 1 ze Śląska). Siedzibą Komisji jest Lwów...

W sprawie Lwowa, jako siedziby, oświadczył na początku rozprawy poseł Aleksander Skarbek, że grupy porozumiały się w tym przedmiocie, aby przez oznaczenie siedziby w Krakowie nie wywoływać wrażenia podziału kraju.

Wobec braku w uchwale, wskutek oporu socjalistów i ludowców, uznania Rządu w Warszawie za władzę także w b. zaborze austriackim, posłowie Skarbek (d. n.), A. Lubomirski (kons.) i Tertit (dem.) złożyli oświadczenie, że udział w Komisji Likwidacyjnej uzależniają od uznania jej przez Rząd w Warszawie.

## 29. października 1918.

W Warszawie dnia 29. października 1918 o godz. 1.30, prezes ministrów, p. Józef Świerzyński, zaprosiwszy przedstawicieli pism, złożył oświadczenie, w którym imieniem Rządu powiedział:

— Muszę na czoło wysunąć zadanie Rządu: wcielić w życie powszechne hasło narodo- wnej zjednoczonej i niepodległej Polski z własnym dostępem do morza... Warunkiem wstępnym do realizowania olbrzymich zadań, jakie się tu narzucają, jest całkowita niezależność Rządu od władz okupacyjnych, od tego uzależniłszyśmy w ogóle możliwość pełnienia czynności rządowych... Wybory będą rozpisane z tem wyrachowaniem, aby Sejm mógł się zebrać z początkiem nowego roku... Sprawę powołania do życia armji przez wcielenie do szeregów ochotników oraz dokonanie poboru stawiamy na pierwszym planie...

## 30. października 1918.

Rada Ministrów w Warszawie mianowała ks. Seweryna Czetwertyńskiego delegatem do Berlina w misji szczególnej, dotyczącej:

1. uwolnienia z więzienia w Magdeburgu brygadiera Józefa Piłsudskiego w związku z telegramem prezesa Rady Ministrów p. Józefa Świerzyńskiego do Kanclerza Rzeszy Niemieckiej ks. Maksza Badeńskiego z 23. października 1918, t. j. nazajutrz po utworzeniu Rządu, z za-

djasil... Wiedza, bo oto mi synek od wojska przyniósł paczek tej niemiecki tabaki, to im prawiem, panie kierowniczku, że to była...

— Maul halten! — wrzasnął znowu chudy dyrektor.

— Tóż jako prawię. Bo schauen sie, meine Herren, jak kobyła zdechnie przy wozie, a wóz zostanie na postrzodku cesty stoć, to co robicie?...

— Na do drzyka idę, żeby se kobyłę zebro! — Fyrtała na to.

— No ja, to mocie recht. Ale co potem z wozem sie stanie?... Oto sami musicie chycić za koło i pociskać, żeby jako do chałupy zajechać...

— Ja, toć... Jakbych jo za koło pociskoł, tobych do przykopy wjechał i miołbych tela parady...

Herr Oberlehrer udawał, że nie słyszy. Popił piwa, otarł gębę i dalej ciągnął:

— A tym wozem, to je nasz Śląsk. Jak regirung zdechnie... to jest, nie chciołech tak powiedzieć, jak regirunku już nie bydzie, to my musimy nasz Śląsk do chałupy dociścić... A tą chałupą wiecie co bydzie?...

— Na toć wiemy — wyrwał się Fyrtała — jejich chałupa na Kępcę lebo na Banztrasie...

— Aber Schmarren!... Niemcy, rozumiecie? Deutsches Reich, to bydzie ta chałupa, kaj nóm bydzie dobrze...

— A tabaka tam jest lepszio! — przytaknął Płachetka.

— Tóż jak powiadom!... Muszynie sie dzierzec do kupy, a jak do czego przydzie, to wie ein Mann chycić sie regirunku a Poloków wyгнаć tu stela i zbyte.

Podniosły się gwarzy i oklaski i przytakiwania żywe, bo Herr Oberlehrer usiadł spocony za stołem. I wszyscy dziwili się jego mądrej głowie i głowami kiwali.

I byliby jeszcze nie wiedzieć jak długo siedzieli, gdy nagle otworzyły się drzwi, a do środ-

wiadomieniem, że dla bryg. Piłsudskiego zachowano stanowisko ministra wojny w nowym rządzie i z prośbą o bezzwłoczne zwolnienie go z więzienia;

2. oddania władzom polskim zarządu cywilnego Królestwa do 15-go listopada 1918 i mianowania przez rząd niemiecki w tym celu osobnego pełnomocnika do likwidacji okupacji niemieckiej.

Ks. Seweryn Czetwertyński odbył 30-go października 1918 dwie narady z Prezesem Rady Ministrów przed wyjazdem do Berlina, naczynym na 31-szy o godz. 4. po poł.

Rozporządzeniem Rady Regencyjnej mianowany został p. Juljusz Zdanowski komisarzem generalnym Rządu Polskiego do przejścia zarządu cywilnego okupacji austro-węgierskiej w Lublinie.

Rada Regencyjna na wniosek Rady Ministrów mianowała komisarzem generalnym dla przejścia zarządu cywilnego zaboru austriackiego ks. Witolda Czartoryskiego, a jego zastępcą p. Stefana Bądzińskiego, polecając ks. Czartoryskiemu przejście władzy niezwłocznie od namiestnika gen. Huyna we Lwowie oraz zaprzysiężenie urzędników.

## 31. października 1918.

W czwartek, 31. października w Krakowie objął komendę wojskową w Małopolsce Zachodniej po Przemysła rygadiera Roja, mianowany przez Polską Komisję Likwidacyjną. Od godz. 8. rano pierwsze oddziały wojskowe zjawiły się przed gmachami władz i zdjęły godła austriackie, zastępując je polskimi. Następnie obejmowano komendy w koszarach przy ul. Siemiradzkiego, przy ul. Szlak po zatargu z dowódcą pułku 53-go w komedzie miasta, przy ul. Stra-

KS. EMANUEL GRIM.

## Z Wielkich Dni Śląska Cieszyńskiego.

Jest obowiązkiem każdego Polaka na Śląsku znać dokładnie dzieje wypadków, które naszą ziemię piastowską połączyły z macierzą Polską. Czem pacierz dla dziecka, tem te wypadki powinny być dla naszego serca. A dumni możemy być, bo te wypadki nie były kierowane obcą, pozaśląską dłońią, ale rodzimą a swojską, bez pomocy z zewnątrz, były czynem dzieci Śląska wtedy, kiedy jeszcze inne ziemie polskie nie zrzuciły wrogiej przemocy.

Żeby snadniej zrozumieć i pojąć te iście wypadki dziejowe, musimy sięgnąć do tej chwili, kiedy Austrija orędziem Karola: »Do moich wiernych austriackich ludów!« wyspiewała sobie konajaczkę. Najważniejszy ustęp tego manifestu, wydanego 16 października 1918 roku, brzmi: »Austrija według woli swoich narodów ma się stać państwem związkowem, w którym

dom, a w południe oddział polski zajął odwach na Rynku, gdzie również w obecności brygadiera Roji umieszczono godła polskie wśród uniesienia tłumy. Bryg. Roja zawiadomił o objęciu władzy osobiście generalicję austro-węgierską, zebraną w Kasynie Oficerskiej przy ul. Potockiego, poczem w Magistracie toczyły się przez kilka godzin rokowania, zakończone oddaniem władzy w ręce Pol. Komitetu Likwidacyjnego. Kolejno we wszystkich oddziałach przeprowadzono wydziałanie żołnierzy polskich, którzy utrzymali godła polskie. W ciągu dnia wszystkie koszary, składy broni i intendantura w Małopolsce Zachodniej były w ręku władz polskich. Twierdzę w Przemyśle oddał gen. Puchalski do rozporządzenia Komisji Likwidacyjnej. Wszystkie koleje przeszły pod zarząd Komisji, która też w Krakowie odebrała przysięgę od wszystkich naczelników władz.

Dnia 31. października 1918 w Lublinie komisarz generalny Rządu p. Zdanowski udał się do generał-gubernatora austro-węgierskiego Liposcaka i zażądał oddania władzy. Generał Liposcak oddał władzę i zwolnił wojskowych Polaków z przysięgi. Pułk. Rydz-Śmigły, pełnomocnik bryg. Piłsudskiego, uznał władzę komisarza Rządu p. Zdanowskiego, oczekując zapowiedzianego mianowania przez szefa sztabu dowództwa oddziałów polskich w b. okupacji austriackiej, a komendantem placu został ppłk. Paślawski.

Wieczorem 31. października 1918 w Warszawie otrzymał Prezes Rady Ministrów p. J. Świerzyński od kanclerza Rzeszy ks. Maksza Badeńskiego w odpowiedzi na telegram z 23-go października 1918 r. telegram, uzależniający uwolnienia brygadiera Piłsudskiego od otrzymania gwarancji, że stanowisko jego nie będzie wrogię wobec władz okupacyjnych.

każdy szczep narodo- wy na własnym obszarze osiedlenia utworzy własną wspólnotę państwową. Nie przesądza to wcale zjednoczenia polskich obszarów Austrii z niezawisłym państwem polkiem». Te ostatnie słowa wlały w serca Ślązaków, udręczone wojną i niedolą, nadzieję i otuchę. Zaraz po ogłoszeniu orędzja utworzono w Cieszynie Radę Narodową Księstwa Cieszyńskiego, złożoną z wybitnych jednostek trzech stronnictw politycznych: Związek śl. kat. zastępowali: ks. Londzin, ks. Brzaska i dr. Wolf, stronnictwo ludowe: dr. Michejda, dyr. Piątkowski i poseł Bobek, a stronnictwo socjalistyczne: poseł Reger, dr. Kunicki i drowa Kłuszyńska. Rada Narodowa w tym składzie, później rozszerzona, podjęła się tego chwalebnego zadania przyłączenia Śląska do Polski, co się jej, niestety niezupełnie, bez jej winy, udało!

Rada Narodowa zaraz po utworzeniu zawiadomiła prez. krajowego w Opawie o swem istnieniu, a ten doniósł o tem rządowi centralnemu we Wiedniu, o czem 21 października (1918), została reskryptem powiadomiona, że przyjęto utworzenie Rady Narodowej do wiadomości. Teraz stała się Rada Nar. władzą legalną na całe Księstwo Cieszyńskie. To, że Rada Nar. potrafiła w swem łonie skupić trzy zupełnie rozbieżne stronnictwa, bez większych tarć i targów partyjnych, świadczy chlubnie o wyrobieniu Ślązaków, którzy dobro ogólne umieli wynieść ponad interesa partyjne.

Żeby władzę swą ugruntować, zwołuje Rada Nar. zaraz w niedzielę (27. X.) wiec ludowy, który zgromadził ludność ze wszystkich zakątków Śląska, np. z Istebnej, Jaworzynki i Koniakowa ponad 1000 ludzi, tak, iż z ledwością rynek cieszyński mógł pomieścić zebrane tłumy. Ludność całego Śląska, poza okręgiem frydeckim, ślubowała wierność i poddanie się władzy »Rady Nar.«. Na drugi dzień miała już pracę, wytworzoną ogłoszeniem republiki czesko-słowackiej, bo Czesi chcieli zagarnąć okręg frysztacki pod swą władzę. Dzięki czujności Rady Nar. i wystąpieniu dra Liszki w imieniu »Narodniho Wyboru pro Slezsko« i rozkaz z Pragi do komendy placu we Frysztaście spełży na niczem, a dr. Drlik, zastępca starosty, przyrzekł lojalność względem Rady Nar. i bez jej zawiadomienia niczego nie poczynić. Drowa Kłuszyńska wymusiła w Boguminie posłuch dla Rady Nar. Tak okręg frysztacki był po części zabezpieczony, a o okręg bielski nie było obawy, bo graniczył z Małopolską, gdzie wrzenie wolnościowe było w całej pełni, a starostą w Bielsku był Polak dr. Podczaski.

Chodziło najwięcej o sam Cieszyn z okolicą. Po ślubowaniu ludu śląskiego na rynku cieszyńskim, Rada Narodowa zażądała ślubowania i oddania się pod rozkazy od starosty cieszyńskiego dr. Jaksy Bobowskiego, który je-







**LOSZY!** do **LOSZY!**  
1 klasy

już są do nabycia w najszcześniejszej  
Kolekturze Polski Zachodniej. ::

**W. Kaftal i S-ka.**

Dawniej kolektura Górnośląsk. Banku Górniczo-Hutniczego  
**KATOWICE, ul. Św. Jana Nr. 16.**  
**KRÓLEWSKA HUTA, ul. Wolności 26.**

Główna wygrana:

**Złotych 750.000**

poza to, wygrane

po Zł 400.000, 300.000, 100.000, 100.000,  
80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000,  
35.000, 25.000, 15.000, 10.000

i wielu innych wygranych na ogólną sumę

**Złotych 26,761.000**

W naszej szczęśliwej kolekturze nikt przegrać  
nie może, co drugi los wygrywa!

Cena losów:

1/1 losu Zł 40, 1/2 losu Zł 20, 1/4 losu Zł 10.

Są u nas również do nabycia **Losy I. Loterii Fantowej Związku Powstańców Śląskich.**  
Ogólna suma wygranych **Zł 40.000.**

Cena losu **Zł 2.** Połówek niema!

Ciągnięcie tej loterii odbędzie się dnia 30. października br.

Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie pocztą.

W tem miejscu wyciąć i przesać nam w liście.

Karta zamówień.

Do Kolektury **W. Kaftal i S-ka.**

Katowice, ul. Św. Jana Nr. 16.

Królewska Huta, ul. Wolności Nr. 26.

Niniejszem zamawiam:

losów ćwiartek po zł 10.—

losów połówek po zł 20.—

losów całych po zł 40.—

Należność złotych uiszczę po otrzymaniu losów blankietowych nadawczym P. K. O. Nr. 304761 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

**LOSZY**

I klasy 18 Polskiej Loterii Państwowej  
już kupują wszyscy tylko w największej, najstarszej i najszcześniejszej w Polsce kolekturze

**E. LICHTENSTEIN i SKA**

Warszawa, Centrala kolektury, Marszałkowska 146

ODDZIAŁY ZAMIEJSKIE:

Łódź, Piotrkowska 72. — Wilno, Wielka 44.

FIRMA EGZYSTUJE OD 1835 R.

GŁÓWNA WYGRANA

**750 tysięcy**

OGÓLNA SUMA WYGRANYCH

**Zł 26,761.600**

CENA LOSÓW:

1/1 Zł 40

1/2 Zł 20

1/4 Zł 10

**Co drugi los wygrywa!**

Uszczęśliwiliśmy już tysiące rodzin.

Za kupione i wygrane u nas losy wypłaciśmy już klientom

**Kilkadziesiąt milionów Złotych.**

Łaskawe zlecenia prowincji załatwiamy zgodnie z naszą tradycją odwr. pocztą szybko i punktualnie. Konto PKO. dla Warszawy 9374, dla Łodzi 64209.

UWAGA: Ze względu na wielki popyt, jakim cieszą się nasze szczęśliwe losy, prosimy naszych P. T. Klientów o spiesniejsze zamawianie losów, gdyż skutecznie będziemy mogli tylko wcześniejsze zamówienia.

**Ostat. znów padły u nas wielkie wygrane:**

Zł 100 tysięcy na Nr. 88858

Zł 40 tysięcy na Nr. 86444

Zł 40 tysięcy na Nr. 110793

i bardzo wiele po 15 tysięcy, po 10 tysięcy i t. d.

W tem miejscu prosimy wyciąć i nam taskawie w liście przesać.

**ZAMÓWIENIE „19“**

Do najsłynniejszej w Polsce kolektury

**E. Lichtenstein i Ska, Warszawa, Marszałków. 145**

Niniejszem upraszam o przysłanie mi do 1-iej klasy 18 Loterii Państwowej

całych po zł 40.—

połówek po zł 20.—

ćwiartek po zł 10.—

Należność wpłacam do otrzymaniu losów do P. K. O. czekiem, nadesłanym przez kolekturę.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:



**Ludzie pracy**

wystawieni są szczególnie na szkodliwe działanie kurzu. Gdy zmęczeni ciężką pracą i zbrudzeni udają się do umywalni, wówczas gruntowne umycie się dobrem, łagodnym i aromatycznym mydłem „Kollontay z pralką” sprawia wprost cuda. W mgnieniu oka znika choćby najupartszy brud, — gdyż mydło „Kollontay” wytwarza wielkie ilości gęstej i łagodnej piany, czyszczącej pory i pozostawiającej na skórze świeży i przyjemny zapach. Najbrudniejsze nawet ubranie robocze i bieliznę pierze się oszczędnie i gruntownie tylko mydłem „Kollontay”. — Specjalnie w sferach robotniczych — stawiających odnośnie mydeł duże wymagania, a które muszą oszczędzać, nie wydawając pieniędzy na zbyteczne opakowanie i upiększenie, mydło „Kollontay” jest bardzo lubiane i wysoko cenione.

Mydło **KOLLONTAY**

Złoty medal na wystawie w Katowicach 1927.  
Zastępca na Śląsk Cieszyński: **E. Mandel**, Cieszyn, Niemiecka 22.

**Głuchota uleczalna.**

Fenomenalny wynalazek »EUFONJA«, zdemonstruowany specjalistom. Sami się wyleczycie z przytępionego słuchu, szumu i cieknięcia z uszów. Liczne podziękowania. — Pouczającą broszurę na żądanie wysyła bezpłatnie **Eufonja**, **Liszki koło Krakowa.**

**Architekt i budowniczy**

**KAROL GAMROT**  
(zaprzyięzony rzeczoznawca budowlany)  
projektuje i wykonuje solidnie i na przystępnych warunkach wszelkie prace w zakresie budownictwa wchodzące.  
**Bielsko, ul. Młyńska Nr. 3. — Tel. 612-VI.**

**Zawiadomienie.**

Z dniem 1. października 1928 otworzyliśmy w ŻYWCU, ul. Kościuszki pod Dzwonnicą obok Rynku  
**specjalny sklep krawatów szali i t. p.**  
własnego wyrobu.  
Sprzedajemy tylko po cenach fabrycznych. — Wybór jest bardzo wielki.  
**WYRÓB KRAWATÓW »ŚLĄSK«, BIAŁA, ul. Główna 34.**

**Zakład techn.-dentystyczny**  
**MIECZYŚLAWA SZCZERBIŃSKIEGO**

w Białej, ul. Główna 32  
(wejście od ulicy Głębokiej)  
wykonuje wszelkie zabiegi w zakresie dentystryki, jak: plomby, korony, mostki i protezy, złote, platynowe i kauczukowe. — Wykonanie staranne, ceny umiarkowane. — Dla P. T. Urzędników i Funkcjonariuszy Państwowych ceny niższe i spłaty na dogodnych warunkach miesięcznych.

**APTEKA HOMEOPATYCZNA**

Tow. Zwolenników Homeopatii,  
**WARSZAWA NOWY ŚWIAT 16**  
zaopatrzona we wszelkie środki w zakresie homeopatii wchodzące. Wysyła lekarstwa pocztą za pobraniem. — Dochód z apteki przeznaczony na szpital.

Do składu (interesu) galanteryjnego i zabawkarskiego poszukuje się zaufaną i uczciwą Ślązaczkę, religij ewangelickiej, jako

**ekspedjentkę**

z mieszkaniem i utrzymaniem, na wyjazd do Bydgoszczy, województwo poznańskie, która będzie traktowana jako osoba w rodzinie. — Zgłoszenia piśmienne z odpisami świadectw, podaniem referencji i pretensji pod adresem: **Józef Szarowski, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 10.**

**Kancelarja**  
**Adwokata Krystka**

(Jedynego polskiego adwokata w Bielsku) mieści się:  
**Bielsko — ul. Kolejowa 2, II. p.**

**Dr. Adam Pozowski**

Adwokat  
**Kraków, ulica Lubicz 2.**

**Dr. Med. Eugenja Pająkowa**

przeprowadziła się i ordynuje od 9—11 w chorobach wewnętrznych i dziecięcych  
**W CIESZYNI, RYNEK Nr. 7, 1-sze piętro.**

**Dr. Józef Pająk**

przeprowadził się i ordynuje od 11—1 i 3—5 w lecznictwie fizykalnem (diatermja, lampa kwarcowa, sollux, d'Arsonval, tonisator i t. d., oraz dla Pomocy Lekarskiej dla urzędników państwowych i wojewódzkich  
**W CIESZYNI, RYNEK Nr. 7, 1-sze piętro.**

**LEON TESSER W BIAŁEJ**

Pierwszorządna Kawiarnia i Restauracja.  
Znakomita kuchnia polska wydaje obiady i kolacje po cenach umiarkowanych.  
**WYBOROWE LIKIERY I PIWO.**  
Oryginalne zagraniczne WINA.  
Dla przyjezdnych i zebrań towarzyskich osobne gabinety.

Rok  
Wychodzi  
Redak  
zwrac  
Admi  
Przed  
W  
jednak  
tem, co  
dzi Pols  
kiego r  
dzajny  
żej prze  
za za g  
trzeby,  
Oto  
Ogól st  
Czasy  
Polska  
własne  
sprowa  
Rze  
rozbiór  
trywał  
a nawe  
trzeci  
da dzis  
daleko  
wyżywi  
II  
ła, a  
poniew  
zdolali  
Wiemy  
tym w  
kiem je  
porówn  
śmy po  
ziemi r  
Je  
zboża,  
zimy g  
go jesz  
przedst  
Statyst  
1927 r.  
dowierz  
118 1/2  
przeszł  
nów zł  
była p  
jęczmie  
by 25  
my w t  
na we  
tych, n  
mało.  
To  
potrzeb  
dostate  
cy, na  
pszenm  
szczęd  
go za  
wego w  
Po  
i w da  
go wy  
Niemcy  
skadina  
wiemy  
mniej  
Tymcz  
dlowy  
ze wż  
Czy al  
brać z  
rzczy  
St  
światł  
na dot  
wogóle  
sprowa  
to nas